
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕРПУХОВ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
.ентральная ул., д. 177, г. Серпухов, Тел./факс: 8 (4967) 35-51-47
юсковская область, 142207__________________________ E-mail: serp obraz@mail

ПРИКАЗ

О реализации мероприятий по подготовке 
образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования, в 
городском округе Серпухов Московской 

области к переходу на обновленную 
федеральную образовательную программу 

дошкольного образования сО 1.09.2023

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной
образовательной программы дошкольного образования» и в целях 
организации работы по переходу образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования с 01.09.2023

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав рабочей группы по подготовке образовательных 
организаций, реализующих программы дошкольного образования, к переходу 
на обновленную федеральную образовательную программу дошкольного 
образования с 01.09.2023 (далее -  ФОП ДО):

Орлова Т.Э. -  методист МОУ ДПО УМЦ;
Макарова И.В. -  заместитель директора МБОУ СОШ № 18;
Богданова Н.В. -  старший воспитатель МБОУ СОШ № 18;
Верижникова Т.В. -  старший воспитатель МБОУ СОШ № 18.
2. Утвердить план-график по подготовке образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования (далее -



ДОО), к переходу на ФОП ДО в соответствии с дорожной картой 
(прилагается).

3. Обеспечить повышение квалификации управленческих и 
педагогических работников ДОО по внедрению и реализации ФОП ДО в 
образовательную практику.

4. МОУ ДПО УМЦ обеспечить информационное и методическое 
сопровождение перехода на обновленную федеральную образовательную 
программу дошкольного образования.

5. Обеспечить внедрение ФОП ДО в ДОО с 01.09.2023.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя председателя Комитета по образованию Чудину П.И.

Председатель 
Комитета по образованию

Е.А. Пантюхина



Утверждено приказом 
Комитета по образованию 

' Э; 14.06.2023 № 747 
Е.А. Пантюхина

План мероприятий (дорожная карта)
по подготовке образовательных организаций городского округа Серпухов, 

реализующих программы дошкольного образования, к переходу на обновленную 
федеральную образовательную программу дошкольного образования с 01.09.2023

№ Мероприятие Сроки Ответственные
(исполнители)

1 2 3 4
1. Организовать информационно-методическое 

сопровождение ознакомления старших 
воспитателей и методистов с обновленной 
федеральной образовательной программой 
дошкольного образования (далее -  ФОП 
ДО)

Июнь -  август 
2023

МОУ ДПО УМЦ

2. Обеспечить распространение методических 
рекомендаций к реализации ФОП ДО в 
образовательных организациях городского 
округа Серпухов, реализующих программы 
дошкольного образования

Июнь -  август 
2023

МОУ ДПО УМЦ

3. Организовать аудит ООП и АООП 
дошкольного образования с целью анализа 
соответствия обязательному минимуму 
содержания, заданному в ФОП ДО и в 
ФАОП ДО

до 30.06.2023 МОУ ДПО УМЦ 
Руководители ОУ

4. Провести совещание по внедрению и 
реализации ФОП ДО и ФАОП ДО

14.06.2023 МОУ ДПО УМЦ

5. Организовать рабочую группу по созданию 
образовательных программ дошкольного 
образования в соответствии с ФОП ДО и 
ФАОП ДО

14.06.2023 Комитет по 
образованию 

Администрации 
г.о. Серпухов 

МОУ ДПО УМЦ
6. Организовать консультативную помощь и 

методическую поддержку с целью 
обсуждения и решения типовых трудностей, 
возникающих в процессе подготовки ДОО к 
реализации ФОП ДО и ФАОП ДО

Июнь -  август 
2023

МОУ ДПО УМЦ

■



7. Обеспечить соответствие предметно­
развивающей среды в ДОО в 
соответствии с требованиями ФОГТ ДО и 
ФАОП ДО

Июнь -  август 
2023

Комитет по 
образованию 

Администрации 
г.о. Серпухов 
Директора ОУ

8. Разработать и утвердить основные 
образовательные программы дошкольного 
образования в соответствии с ФОП ДО и 
ФАОП ДО

16.08.2023 МОУ ДПО УМЦ 
Руководители ОУ

9. Провести мониторинг готовности ОУ к 
реализации ФОП ДО и ФАОП ДО с 
01.09.2023

21.08.2023 Комитет по 
образованию 

Администрации 
г.о. Серпухов

2


